局長 部長 係長 係長 係

会   議   要   旨

会議名 神戸市選挙管理委員会

日 時 令和７年２月 19日(水) 13:45～14:45 場 所 神戸市選挙管理委員会事務局

出席者
村上委員長、北川委員長代理、池田委員、安達委員

事務局４名

委

員

長

議      題 結      論

１．東灘区選挙区選出議員の欠員について

２．在外選挙制度における出国時申請の案内・

周知等の取組について（通知）

３．選挙啓発に関する取組について

  －選挙出前授業（実施報告）

４．今後の日程について

５．その他

－投票管理者等の報酬の額の引上げ（市会

説明状況）

○東灘区選出の市会議員の自動失職により欠員が生

じた旨の市会議長からの通知等について、資料１の

とおり説明した。

○在外選挙制度における出国時申請の案内・周知等の

取組に関する、総務省及び兵庫県選管からの通知に

ついて、資料２のとおり説明した。

 出国手続き等について質疑応答があった。

○令和７年１月30日から２月６日にかけて実施した

選挙出前授業の実施報告について、資料３のとおり

説明した。

委員が出席した選挙出前授業についての感想等が

あった。

○資料４のとおり説明した。

○前回の委員会で要望があった、投票管理者等の報酬

の額の引上げについての市会説明状況について、資

料のとおり説明した。

○その他、高校及び大学との取組に係る関係部署等と

の協議状況について報告した。

○投票所の増設についての質疑応答等があった。